Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber undecimus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

CICERO ATTICO, S.

TULLIA mea peperit **XIIII.** Kal. Jun. puerum
inflammatio. quod nō nō nō nō nō nō nō
quidem est natum, perimbecculum est. Me mirifice tran-
quillitates adhuc tenuerunt, atque maiore impedimento
fuerunt, quād custodia, quibus asterror. nam illa a Hor-
tensia omnia suere infans. ita fiet homo nequissimus.
a Salvio liberto depravatus est. Itaque posthac nos scri-
bam ad te, quid facturus sim, sed quid fecerim. omnes
enim **Ka** **que** **se** videtur subfuscatur, quā loquitur. Tu
tamen, si quid de Hilpanis, sive quid alius, perge queso
scire; nee meas litteras expectaris, nisi cū, quo o-

pio, pervenimus, aut si quid ex entus. Sed hoc quoque
timide scribo. 5 tamen tarda adhuc & spissa. ut MA-
IA posuimus initia, sic cetera sequuntur. 7 fors pueris
nunc sequimur, eadem nos fortius futuris perlequentur.
ex Balbi autem seismone, quem tecum habuit non proba-
mus de Melita. dubitas igitur, quin nos in hostium nu-
mero habeat? scripti equidem Balbo, te ad me de benivo-
lentia testiguisse & de suspicione. egi gratias. de altera
ei me purga. 8 ecquem tu hominem infeliciorem? non
loquor plura, ne te quoque extriciam. ipse confidior,
venisse tempus, cum iam nec fortiter, nec prudenter quid-
quam facere possim.

^{3. Italiam.} Hęc ep̄f̄lo a superiori agglutinata est in editione Vict. quorum manum restituit additione eius quo p̄perit Tullia.

2. Encephalitis.) Septimostrem.

3. Ηὐτόκησε.) Felicitet peperit Ηὐτόκησε, perpetam, in m.f. suo

les seigneur V. Et pro sūjōnctv.

Harringtonia emnia - Vulg. *Hartensisana emnia*.

Te oīet tarda adhuc & spissa.) Ea quæ sunt ex uso. Has Græcas

YACCHETTA refert Torn. ITA ONIA, Dec. TA Θ

vulgaria annua adhaerens & spissa.

g. sequentia,} Vulg. sequentia,

7. *Festis nunc non sequuntur, adem non fortassis.*) *Mias* *Piaculum*. *Bosim*
mines priesi, *Fermias*, *ex quo fecit festi mias*. *Ternius*, autem ex missi reflec-
tuerat *Vt. quoniam legere tristus*. *Fermias*: *non quod motio appetit*
fentientiam, *sed maluit se impurum antiquum habere rationem*, *quam no-*
vizq; quod etiam sequitur est Ian. *Lamb.* *olim lequeitus codicem* *Torn-*
legebat, *Fermias*, *deinde poitea malitiae legere*, *farias non sequitur*, *deinceps*
doto *cuidam viro legendum videri*. *Phiognys* *nunc sequitur eodem*
nos fortassis *Phiognys* *persequuntur vulg.* *Fermias nunc sequitur eadem nos*
fortassis.

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARVM
LIBER UNDECIMUS,
AD
ATTICUM.

CICERO ATTICO, 5.

ACCORDIATE signatum libellum, quem
Anteros atulerat; ex quo nihil scire pos-
sum de nostris domesticis rebus; de qui
bus acerbissime afflictus, quod, qui eas
dispensavit, neque adest iste, neque, ubi
terratum sit, scio. omnem autem spem
habeo existimationis, priuato; umque
terum in tua erga me mihi perspectissima benivolentia:
quam si his temporibus misericet extremitas praesertim,
hac pericula, que mihi communia sunt cum ceteris, for-
tius feram: idque ut facias, te obtestor, atque obsecro.
ego in cistophoro in Asia habeo ad x. s. bis & vices.
hujus pecunia permutatione fidem nostram faciliter tuebe-
ris: quam quidem ego nisi expeditam relinquere putas-
sem, credens ei, cui tu scis jam pridem minimè credere,
commoratus esse paullisper, nec domesticas res impe-
ditas reliquiessem: ob eamque caufam serius ad te scribo,
quod fieri intellixi, quid timendum esset. Te etiam atque
tuam oram, ut me iouum tuendum suscipias; ut, si iu salvi
erunt, quibuscum sum, una cum iis possim incolimus

cis, salutemque meam benivolentia tua acceptam referre.
CICERO ATTICO, 5.

CICERO ATTICO, S.

LITTERAS tuas accepi pridie Nonas Febr. coequo ipso
die ex testamento crevi hereditatem. et ex multis meis
misertiorum curis est una levata, si, ut scripsi, ista heredi-
tas fidem, & famam meam tueri potest, quam quidem te
intelligo, etiam sine hereditate, tuis oibus defensurum
fuisse. De dote quod scribis, per omnes deos te obtestor,
ut totam rem suscripas, & illam miseram mea culpa & ne-
gligentia tueare meis oibus, si quae sunt: tuis, quibus ti-
bi molestium non erit, facultatibus: cui quidem deesse o-
mnia quod scribis, obsecro te noli pati, in quos enim sum-
tus abeunt frustis praedictorum? Jam illa n. 5 z x. quæ scri-
bis, nemo mihi umquam dixit ex dote esse detracta, num-
quam enim essem passus, sed haec minima est ex iis injuriis,
quas acceperis de quibus ad te dolore & lacrimis scribere pro-
hibeo. Ex ea pecunia, quæ fuit in Asia, partem dimidiari
fieri exegi, tuius videbatur fore ibi, ubi est, quam apud
Publicanos. Quod me hortaris, ut firmo sim animo: vel-
lem posse aliquid afferre, quamobrem id facere possem.
sed si ad ceteras miserias accessit etiam id, quod mihi Chry-
stopus

1. Ex multis utriusq[ue] miserrimi entitatis est una levata. 2. Antea legebatur usque
exclusum & miserrimum entitatis est una levata; pro multis fuisse, reposuit
Vestigia nostra exinde et una levata. Lamb. & Bo. ex Torn. Dec. & Cruf re-

scripterunt, est una ledata; Ant. Augustin. legebat, est una etiam. Fulvius
in uno mss. hujus scripturæ vestigium aliquod apparere, enī sp̄c̄ est una
māta. Grut. inclinabat in diserta, hoc est mortua.

Sippus dixit parari, tu nihil significasti de domo: quis me miserio uno jam fuit? oro, obsecro, ignoscere: non possum plura scribere. quanto mortore urgari, profecto vides: quod si mihi communis cum ceteris esset, qui videntur in eadem causa esse, minor mea culpa videretur, & eo tolerabilior esset. nunc nihil est, quod consoletur; nisi quid tu efficis, si modo etiam nunc effici potest, ut ne qua singulata afficiar calamitate, & injurya. Tardius ad te remissi tabellarium, quod potestas mittendi non fuit. At tuis & nummorum acceperis h. s. LXX. & vestimentorum quod opus fuit. Quibus tibi videbitur, velim des literas meo nomine. nosti meos familiares. signum requirent, aut manum: dices sis, me propter custodiad ea vitasse.

CICERO ATTICO, S.

Quid hic agatur, scire poteris ex eo, qui litteras attulit: quem diutius tenui, quia quotidie aliquid novi exspectabamus; neque nunc mittendi tamen ulla causa fuit, prater eas, & de qua tibi referiri voluisti. Quod ad Kal. Quint. pertinet, quid velle; utrumque grave est, tam gravitatem, periculum tantum pecunia, & dubio retum exitu & ictu, quam scribis abruptio. quare, ut alia, sic hoc vel maximè tua fidei benivolentia que permitti, & illius consilio, & voluntati: cui miseris consuluisse melius, si tecum olim coram potius, quam per litteras, de salute nostra, fortunisque deliberavisse. Quod negas pricipium mihi ullum incommodum impendere, & si iste res nihil habet consolationis, tamen etiam principia multa sunt, 4 quod tu profecto vides, ut sunt, & gravissima esse, & me facillime vitare potuisse; & ea tamen erunt minora, si ut adhuc factum est, administratione diligentia que tua levabuntur. Pecunia apud Egnatium est. 5 sit à me, ut est, neque enim hoc, quod agitur, videtur diuturnum esse posse; ut scire iam possim, quid maximè opus sit: & si ego rebus omnibus; quod is quoque in angustiis est, 7 qui cum sumus; quo magnam dedimus pecuniam mutuam; & opinantes, nobis, constitutis rebus, eam rem etiam honori fore. Tu, ut antea fecisti, velim, si qui erunt, ad quos aliquid scribendum à me existimes, ipse conficias. Tu salutem dic. Cura, ut valeas. in primis id, quod scribis, omnibus rebus cura & provide, nequid ei deficit, de qua scis me miserium esse. Idibus Jun. ex casistris.

CICERO ATTICO, S.

Acepis ab Iudoro litteras, & postea datas binas. ex proximi cognovi prædia non venisse. videbis ergo, & si sustentetur perte, de Frasinatu, si modo futuri sumus, erit mihi res oportuna. Meas litteras quod requiris, impedi non opa rerum, quas nullas habeo litteris dignas; quippe cui nec, quæ accidunt, nec, quæ aguntur, illo modo probentur. utinam coram tecum olim potius, quam per epistolam. 10 Hic tua, ut possim, tuor apud hos, & cetera Celer ipse, fugi adhuc omne manus, eo magis, quod ita nihil poterat agi, ut mihi, & meis rebus aptum

esset. quid sit gestum novæ, quæris: ex Iudoro scire poteris: reliqua non videntur esse difficilliora. Tu id velis, quod scis me maxime velle, cures, ut sensibus, ut facis. 12 Me conficit sollicitudo, ex qua etiam summi infinitas corporis: qua levata, ero unum cum eo, qui negotium gerit, estque in sp̄e magna. Brutus amicus in causa versatur, citter. Hassenus fuit, quod cautele à me scribi posset, Vale. De pensione altera, oro te, omni cura considera, quid faciendum sit, ut scripti iis litteris, quas Pollex tulit.

CICERO ATTICO, S.

Uia a me causa moverint, quāc acerbæ, quāc graves, & quāc novæ, coegerintque impetu magis quodam animi ut, quām cogitatione, non possum ad te sine maximo dolore scribere: fuerunt quidem tantæ, ut id, quod vides, efficerint itaque nec quid ad te scribam de meis rebus, nec quid à te petam, reperio. rem, & summam negotii vides, equidem ex tuis litteris intellexi, & iis, quas communiter cum suis scripsi, & iis, quas tuo nomine, quod etiam mea sponte videbam, 13 te subdebilitatum novas rationes tuendi mei querere. Quod scribis place, ut propius accedam, iterque per oppida, noctu faciam; non sane video, quemadmodum id fieri possit. neque enim ita apta habeo diversoria, ut tota tempora diuina in his possim consumere; neque ad id, quod quæris, multum int̄est, utrum me homines in oppido videant, an in via. sed tamen hoc ipsum, sicut alia considerabo, quemadmodum commodissime fieri posse videatur. ego prepter incredibilem & animi & corporis molestiam confidere plus litteras non potui: iis tantum rescripsi, à quibus acceptaram tu velim 14 & Basilio & quibus præterea videbitur, etiam Servilio conferibas, ut tibi videbitur, meo nomine. Quod tāto intervallo i nihil omnino ad vos; profecto intelligis rem mihi deesse, de qua scribam, non voluntatem. Quod de Vatinio quaris: neque illius, neque cujusquam mihi præterea se officium decesset, si reperi possent, qua in te me juarent. 17 Quintus avertissimo à me animo Patris fuit, eodem Corcyra filius venit, inde profectos eos unum cum ceteris arabitur.

CICERO ATTICO, S.

SOLLICITUM esse tecum de tuis communibusque forstunis, tum maxime de me, & de dolore meo, sentio: qui quidem dolor meus non modo non minuitur, cūm so- ciūm sibi adjungit dolorem tuum, sed etiam augetur. omnino pro tua prudentia sentis, qua consolatione levari maxime possim. probas enim meum consilium, negasque mihi quidquanti tempore potius faciendum fuisse, ad- dis etiam, quod et si mihi levius est, quātum judicium, tamen non est leve) ceteris quoque, id est, qui pondus habeant, factum nostrum probari, id si ita putarem, levius dolerem: credere inquis, mihi, credo equidem: sed scio, quāc copias minui dolorem meum. Me dis- cesseris: b armis, nungam penitus; tanta erat in illis crude-

1. De quæ tibi referibi vobis. Quod ad Kal. Pantag. interpongetur, De quæ tibi referibi vobis quod ad Kal. Quæritur perte.
2. Iba quæ scribi abruptio. 3. Alii scribunt, iste quæ scribi abruptio. Antiquior Vick habet, abruptio, non abruptio.
3. Et si iste mihi habet eis. Lamb. ait legendum esse libris omnibus invicem, et si iste non mihi habet eis. vulgatam enim lecti scribi non posse.
4. Quæ tu profecto vides ut sunt & gravissima.) Lamb. & Bos. ex Torn. & Crof. ita legendum in vulg. h. dux voces, ut sunt, non leguntur.
5. Et tamen erunt in uera.) Lamb. malit. legi, erunt tenuiss.
6. Si am. ut s. Hic Vick si aliquid immutandum sit, apud me, pro, & molpus in lagere.
7. Quicun sumus.) Nihil mutat Lamb. quamvis codex Torn. habeat, quicun sumus.
8. Opianter. 9. Et rescriptit ex antiquiore suo Vick. antea legebatur, spinis.
9. Ut sustentetur perte. De Frasinatu Jun. & miss. Pal. legit, ut sustentetur partitum de Frasinatu, &c. & sit esse evidenter lenientiae.

10. His in usus pessum. Ita reposuit Vick. opa vereris suis, qui habebat, latiss. pro eo quod ante legebatur, nulla ut pessum. Ceterum Lamb. dicit se plane scriptum repperisse in Torn. Hic tunc ut pessum. &c.

11. Cetera ceteri ipse fugi adhuc. Ita Pantag. distinguerebatur, Vrs. vero ita. Cetero, ipse fugi. Man. malchabat cetera cetero, ut est in antiquo Speciani li- bro.

12. Et confitit felicitando.) Ingenua hæc est lectio quam habent vetera exemplaria testa Vick. præsis erat, me confitit felicitando.

13. Te subdebilitatum novas.) Vulg. se subitare quasi debil. uer. &c.

14. Et Basilio. Volg. & Basilio.

15. Nihil erunt ad nos. Torn. & Crof. nihil eminus ad res scriptis litterarum, sed illud, scripta littera abessit ad Deo. Se patet. Bos. ex aliquo glossatore profectum esse.

17. Officium decessit.) In Crof. erat, decessit, quæ scripturæ contractio debet explicari ut hic editum est. vulg. decessit.

18. Quintus excepit me animo Patrio.) Rescripto hujus loci est à Vick. antea habebatur, quæ excepit me animo Patrio fuit.

etudeitas , tanta cum barbaris gentibus conjunctio , ut non nominatim , sed generatim prescripta esset informata ; ut jam omnium iudicio constitutum esset , omnium ve- strum bona , prædam esse illius victoriae ; vestram , glorie dico , numquam enim de te ipso , nisi crudelissime , cogita- tum est . quare voluntatis mea numquam posnibilebit a consiliis penitentia . in oppido aliquo malam resedisse , quo ad accerteret minus sermonis subiisse ; minus accep- sim doloris : ipsum hoc me non angeret . Brundisi jace- re , in omniis parteis est molatum . propius accedere , ut iades , quo modo sine lictoribus , quos populus dedit ; possum ? qui mihi incolunt ad me non possunt . i quos ego modo paullisper cum baculis in turbam conserui ad oppi- dum accedens , ne quis impetus militum fieret . a recipio tempore me degredi nunc ad Opium , Cornelium : iis placet modo proprius accedere , ut hac de re considera- rent : credo fore auctores : sic enim recipiunt , Casari non modo de conservanda , sed etiam de augenda mea dignitate cura fore : meque hortantur , ut magno animo sim ; ut omnia summa spem : ea sponte , confirmant , qua que dem mihi exploratoria essent , si remanisset . sed ingero præterita . vide , quæso igitur ea , qua restant , & explora- cum istis ; de si putabis opus esse , & si istis placebit , quo magis factum nostrum Cæsar probet , quasi de suorum len- tientia factum , adhibeat Tiberius , Panis , si qui alii scribant ad Cæsarem , me , quidquid fecerim , de sua sententia fecisse . Tulliz mea morbus , & imbecillitas corporis me examinat : quam tibi inteligo magna cura esse ; quod est mihi gravissimum . De Pompeji exitu mihi dubium numquam fuit . tanta enim delgeratio rerum eius , omnium regum , & populorum animos occuparat , ut quocunque venisset , hoc putarem futurum . non possum ejus talonem non dolere . hominem enim integrum ; & casum , & gravem cognovi . De Fannio considero te ? per- niciosa loquebatur de manione tua . L. verò Lentulus Hortensii libi , & Cæsaris hortos , & Bajas desponderat , o mniao hoc eodem modo ex hac parte fiunt : nisi quod il- lud erat infinitum , omnes enim , qui in Italia 3 manse- tant , hismodi numero habebantur . sed velim hac aliquan- do solitudo animo . Quintum fratrem audio profectum in Aliam , ut deprecaretur . de filio nihil audivi . sed quæ- te ex Diochare , Casaris liberto , quem ego non vidi , qui illas 4 Alexandreas litteras artulit . Is dicitur vidisse ar- cument , an jam in Asia ? Tuas litteras , prout res pos- lat , expecto : quas velim cures quamprimum ad me per- ferendas . IIII . KAL . Decembris ,

CICERO ATTICO, S.

GRATIAS tuis mihi litteræ sunt, quibus accuratè persicropisti omnia, quæ ad me pertinente arbitratu[m] es: fac tu iugit, ut scribis isti placere, iisdem istis licetibus me uti, quod concessum Sextio sit; cui non puto suos esse concessos, sed ab ipso datos, audio enim eum ea s. e improbare, quæ post discessum tribunorum facta sunt. quæ poteris, si volet libi *cassare*, nostros hictores compribare, quamquam quid ego de hictoribus, qui pane ex ita-

lis decedere sum iussus? nam ad me misit Antonius exemplum Casaris ad se litterarum, in quibus erat, se audivisse, Catonem, & L. Metellum in Italiam venisse, Romam usciam palam: id sibi non placere; ne qui motus ex eo fieret; prohiberetur omnes Italia, nisi quorun ipse causam cognovisset: deque eo vehementer erat scriptum, itaque Antonius petebat a me per litteras, ut sibi ignorarem: facere se non posse, quin iis litteris parceret. tum ad eum misi L. Lamiam, qui demonstraret, illum Dolabella dixisse, ut ad me scriberet, ut in italicum quod primum veniam: ejus me litteris venisse. tum ille edidit me, ut me exciperet, & L. Larium nominationem, quod sane nolle, poterat enim, sine nomine, te ipsa excipi, & multas & graves offendit: quis quidem tu das operam, ut lenias; nec tamen nihil profici: quin hoc ipso minus dolerem, quod, ut minus, tam valde laboras: idque velim ne gravere quam laissime facere. maximè autem asserere quod vis, si me adduxeris, ut existimat, me honoris iudicium non funditus perdidis. Quia quid tu in eo potes? nihil scilicet, sed, si quid ies dabit tibi facultas, id me maximè consolari poterit, quod nunc quidem video non esse: sed si quid, ex eventis, ut hoc nunc accedit, dicebat debuisse cum Pompeio proficiere extra illum minuit eius officii prætermitti reprehensionem, sed ex omnibus nihil magis tamen desideratur, quia quod in Africam non ietum, iudicio hoc sum usus NON ASSISTEBAT barbaris auxiliis fallacissima gentis rem, defendendam, præterim contra exercitum sapienter vicerem, non prebant fortasse. multos enim viros bonos in Africam venisse audio, & scio fuisse antea. Valde hoc loco urg. or, hic quoque opus est, calo, aliqui sint ex eis aut, si potest, omnes, qui salutem anteponant. nam si perseverant & obtinent; quod nobis futurum sit, vides. dices, quid illis, vivi eterni? honestior est plaga. Hac me excusat. Sulpitia autem consilium, non scripsi, cui meo non antegone- res: quod etsi non tantum gloriosum est, quam Catonis, tamen de periculo vacuum est, & dolore. Extremum est eorum, qui in Achaja sunt. ita tamen ipsi se hoc melius habent, quam nos, quod & multi sunt uno in loco; & cum in italicum venerint, domum statim venerint. Hac tu perge, ut facis, mitigate, & probare quamplurimis. Quod te excusat: ego vero & tuas causas nosco; & mea interesse puto, te istuc esse, vel ut cum iis, quibus oponebit, agas, qua erunt agenda de nobis, ut ea qua egisti; in primisque hoc velim animadvertis multis esse arbitror, qui ad Caesarem detulerint, delatorive sint, me aut ponere consiliū mei, aut non probare, qua fiant: quorum etiam utrumque verum est; tamen ab illis dicitur animo a me alienato; non quo ita perspicerint, seu totum ut hoc Balbus sustineat, & Oppius, & eorum crebris litteris illius voluntas erga me confirmetur, & hoc placet ut fiat, diligenter adhibebis. Alterum est, cur te nolim discedere, quid scribis & te flagitari. Orem miseram: quid scribam? aut quid velim? breve faciam. lacrima enim se subito profundent: tibi permitto, tu consule, tantum vide & ne hoc temporis

^{1.} Quis ergo modo pauli spes.) Editio Victor. quer ergo non pauli spes, quem lotum viciolum esse existimat.

2. Recipit tempore ne dico ubi nunc ad Oppidum, Cornelium iis, &c. Hec sit ex conjectura Bosii paululum tamen adjutus est certior haec Crat. scripsit deinde tunc Vulgo legitur me domine, te nunc ad Oppidum quoniam iuste, Pantac legebat recipit tempore de Macia nunc auctor. Iber versus Vt prodest, habet, denun, quod accipi ut Pro. & Leptis tempore ut dimam Te nunc ad Opp. &c. Lamb u. olim putabat sic nos posse recipere de domo Te nunc ad Opp. sed postea videt loephum. Sed genitus horum hunc locum sic locutus est in dicta sententia ad Oppidum acutum, ut quis resursum militum fuisse recipit tempore Te nunc, &c. Suplicatus ethice locutum, Recipit tempore me dimam, esse gl. flancemotra auctio ne legendis Tu nunc ad Balbum & Oppidum quoniam in placere mihi praeceperit. Manut locum conseruare ex ingenua sic restituere tentat

*Recipit̄ tempora me domo & hunc̄ ad Oppium queniam in placet̄, modo pre-
parat̄ accidere, ut hoc de te considerarent.*

3. *de manstans.*) Vulg. *vermanstans.*

⁴. Alexandrear.) Vulg. Alexandrinus.

5. Post in igitur. J. Ex codice. Decurrit ita letipit Sol vulgo, falso, in igitur.

Et Latinum nominatim.) Anton. Augustin. mavult & L. AElius, quod non placet Vrs.

7. *Tegritari.) Vi et repositi libris antiquis repugnantibus, Terentium*

*flagitare, quod virgo receptum elliptica legebatur, quod scriba efflagitare
Lamb. vero sic edendum curavit ut edidit Bos. auctoribus veteribus li-
bris.*

8. *Nec tempus tibi absit aliud persicr.)* Hic quoque Victor. refrangantibus veteribus libris scribit, ut hoc tempore Terentia et iussio aliquid
et usus Balbo prior est veterum exemplariorum amatorius.

temporis tibi obesse aliquid possit, ignoscere, obsecro te
non possum praeterea & dolore diutius in hoc loco com-
morari, tandem dicam, nihil mihi gratius esse, quam
quod eam diligis. Quod litteras, quibus putas opus esse
curas dandas, facis commode. Quintum filium vidi, qui
Sami vidisset, patrem Sicyone; quorum deprecatione eit fa-
cilius, utinam illi, qui prius illum viderunt, me apud eum
velint adiutum tantum, quantum ego ilios vellem, si quic-
quam possem. Quid rogas, ut in bonam partem accipiam, si
qua sint intus litteris, quae me morendae. ego vero in o-
ptimum; et teque rogo, ut appetere, quemadmodum facias,
scribas ad me omnia, idque facias quam expissimè. Vale.
xv. Kalend Januar.

CICERO ATTICO S.

Quantis curis afficiar, et si profecto vides, ramen cognoscet ex Lepta & Trebatio, maximas prouinas pendo temeritatem meam; quam tu prudentiam mihi videris; neque te deterre, quo minus id disputes, scribasque ad me quam sibi pisi me non nihil enim me levantur littera hoc tempore. Per eos, qui nostra causa volunt, valentique apud illum, & diligentissime contendas opus est, per Balbum & Oppium maxime, ut de me scribant quām diligentissime, oppugnauerit enim, ut audio, & perassen- tibus quibusdam, & per litteras, his ita occurrentum, ut rei magnitudo postulat. **3** **E**nnius est illuc, mihi inimicius. Quintus misit filium non solum sui depeccato- rem, sed etiam accusatorem mei, dictatur, se à me apud Calatrem appagnarai; quod refellit Calat ipse, omnesque eius amici; neque vero desistit, ubicumque est, omnia in me maledicta conferte, nihil mihi umquam tam *incredibile* accidit, nihil in his malis tam acerbum, qui ex ipso au- diunt, cum Steyone palam multis audientibus loquere- tur, nefaria quadam ad me pertulerunt. **4** **N**ostri genus, etiam expertus es fortasse: in me id est omne conversum sed AUG 20 commemoardo dolorem, & facio etiam tibi. quare ad illud redeo; cura, ut hujus rei causa, dedita opera, mittaturcum Balbus. ad quos videbitur, velim cu- res littera meo nomine. **V**al 5 vi. Kal. Jun.

CICERO ATTICO, S.

Ego vero & iacant, ut scribis, & celestius, quam oportuit, feci, nec in illa sum spe, quippe qui exceptionibus edictorum retinetur: qua si non essent leditulamente esse & benivolentia tua, licet et mihi abire in solitudine aliquas, nunc ne id quidem licet, quid autem me juvat, quod ante initium tribunatum veni, si ipsum, quod veni, nihil juvat? jam, quid sperem ab eo, qui mihi amicus numerum iam fuit: cum jam legem etiam sum confectus & oppressus? & quotidie jam Balbi ad me littera langnidiore, multaque multorum ad illum, fortasse contra me, meo virtuo pereo. 7 nihil mihi mali causa attulit: & omnia culpa contracta sunt: ego enim, cum genus bellum viderem, impunita & insititia omnia contra paratissimos, & queram, (quid faciem?) ceperamusque consilium non tam forte, quam mihi praeter esteros concedendum rocessit meis,

vel potius p̄mni , ex quibus uniusqua mente fuerit , 19,
quem tu mihi commendas , cognoces ex ipsis litteris ,
quas ad te , & ad alios misit ; quas ego numquam aper-
iisse , nisi res asta sic esset : delatus est ad me fasciculus ;
solvi , si quid ad me esset litteratum : nihil erat : epitola
Vatinio & Ligurio altera : iussi ad eos deserti : illi ad me
statim ardentes dolore venerunt , scelus hominum clamantes :
epistolas mihi legerunt plenas omnium in me pro-
brorum . hic Ligurio fuisse . se enim scire summo illum
in odio fuisse Galati : illum tamen non modo fuisse , sed
& tantam illi pecuniam dedisse honoris mei causa . hoc
ego dolore accepto , vobis scire , quid scripsisset ad cete-
rios . ipsi enim illi putavi perniciolum fore , ne ejus hoc tan-
tum scelus si percrebuisse . cognovi ejusdem generis :
iz ad te misi : quas si putabas illi ipsi utile esse reddi , red-
des ; ni me Izdet . nam quod resignata sunt ; habet , opia-
nor , ejus signum Pomponia , hac ille accreditare initio
navigationis cum utsus esset , tanto me dolore affectit , ut
postea jacuerim : neque nunc tam pro se , quam contra me ,
laborare dicitur . ita omnibus rebus usq; geor ; quas suis
vix possum , vel planè nullo modo possum ; quibus in mi-
seris una est pro omnibus , quod istam milicram , patrimo-
nio , fortuna omni spoliatam relinquam . quarete , ut
polliceris , videre planè velim . alium enim , cui illam
commendem , habeo neminem ; quoniam matris quoque
cadem intellexi esse parata , quia mihi . sed , si me non
offendas , satis tamen habeto commendatam , patruumque
in ea , quantum poteris , mitigato . Hzc ad te die natali
meo scripsi : quo utinam luceptus non essem aut ne quid
ex eadem matre potea natum esset , plura scribere feci
prohibeo .

CICERO ATTICO, 5.

D meas incredibilis aggritudines aliquid novi accedit
A ex iis, 13 qua de Q. Q. ad me afferuntur. P. Terentius, 14 mes necessarius, operas in portu, & scriptura A-
sia pro magistro dedit. is Quintum filium Ephesi viat
v. 1d Decemb. cumque studiis è propter amicitiam no-
stram invitavit; cumque ex eo de me cunctaretur, cum si-
bi ita dixisse narrabat, se mihi esse inimicissimum; yo-
menque sibi ostendisse orationis, quam apud Calarem
contra me esset habiturus: multa à se dicta contra ejus a-
mentiam: multa postea Patris consimili scelere secum
Quintum patrem locutum: cuius furor ex iis epistolis,
quas ad te misi, perspicere potuisti. hac tibi dolori esse
is censio: me quidem excruciant, & cō magis, quod
mibi cum illis ne querendi quidem locum futurum puto.
De Africanis rebus longè alia nobis, ac tu scriferas, nun-
ciantur, nihil enim firmius esse dicunt, nihil paratus,
accedit Hispania, 16 & alienata Italia; legionem nec vis
eadem, nec voluntas; urbanas res perditas, quid est, ubi
acquiescam, nisi quād diu tuas litteras lego? quāc essent
proscelē crebriores, si quid haberes, quo putates meam
molestiam manū posse, led tamē te iogo, 17 ne inter-
mittas scribere ad me, quidquid erit, eosque qui mihi tam
crude-

[S-Plus](#) / [Statistica](#) / [Eviews](#) / [Excel](#) / [SPSS](#) / [Minitab](#) / [R](#) / [Matlab](#) / [SAS](#)

à présentiser.)

*3. Forum est idem mihi iuramen pueris. Quintus noster. Hoc est Victor. et
mendacio. Antes lego datur, inimicorum tempus, qui misit filium; & in missi quibusdam, quem ut filium Man-pro-Fornis, malit. Fuisse*

A Nisi genitrix sit Et hinc restituatur debetur Florentino Vi. Et
Primum et excus habebant, nisi genitrix suorum esset. Tolum
hunc locum ex duobus. M. Pal. se fuit, optima fide restituisti iste ad Iun.
Nisi genitrix suorum dicitur non esse experie et facta est inde de cunctis
concessum ei cuiuslibet sed auctoritatem ducere & facit etiam sibi.

U.S. Kal. Januar. Ita erat in Dec. ita etiam in quibusdam Mal. vulg.
U.S. Kal.

6. *Lassidijem Balbi.* } Vulg. *Cordi e Balbi.*
 7. *Malombri mali corja aitula.* } *Eaen & Man.* ex *Vbald. Baud.* nelli
 libegeant, asper, pro, aspera, quo habent Memra. codices, & omnes
 v. p. 21.

⁸ *Omnia culpa nostra sunt.* ³ Legendum, ut videtur Fulv. ex libro Longilii, *enim iam culpa nostra sunt.*

g. Quisnam, Manita & Bos, conjecterunt, non longe præsertim recessione vestre scriptura vulnus huius eram, missi Pal. & Bess, habent, scire.

10 *Cep meum* Ita emendavit praetor Lemovicensis, cum scriptum reser fieri in Scid etiam iurando Totu, et hoc huius vulgo certissimum.

11. *Peregrinus* sicut et *Vulgus* *peregrinus*.

12 Ad terminis. Vulg litteras ad terminis.

13. Quod de te D^r ad me affirmatur.) Sic ex veteribus libris Vict. cor-

toxic vulg de Q. a. affinis.

14. *Bisbi necessariatus apes ad ea portu. Codices Memm. habent, nem nonnulli eiusdem manus etiam in eis. Iamb. n. 1. hab. muras & fortiorata recentia.*

15. Ceteris scilicet Vulgatis et aliis suis.

¹⁵ Ceteri si videruntur in p. 16.
¹⁶ Et aliam uita Italia, Ita rellata t. V. et ut & haber codex Torn. An-

ter erat et alienata alia spnde vulgo fecerunt, ex aliena Galia.

17. *Nelamuratu. Scribit V. Et cuncti quis libris, et intermissis.*

erundatit inimici sunt, si odisse non potes, accusa tamen; non ut aliquid proficias, sed ut me tibi carum esse sentiant. Plura ad te scribam; si mihi ad eas litteras, quas proxime ad te dedi, rescripleris. Vale. xii. KAL. Febr.

CICERO ATTICO, S.

CONFECTUS jam cruciatu maximorum dolorum, nos si
11 Cūt quidem, quod ad te debeam scribere, facile id ex-
equi possum; hoc minus, quod res nulla est, qua scribenda
sit; cum praesertim ne spes quidem illa ostendatur, fore me-
tum. in jam tuas quidem litteras exspecto: quamquam
semper aliquid afferunt, quod velim. quare tu quidem
scribito, cum erit, cui des. ego tuis proximis, quas tamen
jam pridem accepi, nihil habeo, quod rescribam. longo
enim intervallo video immutata esse omnia: illa est fir-
ma, iuquebante nos *sustineat* nostra gravissimas pen-
santia. P. Sallustio curanda sunt x s xxx, qua acce-
pi a Cn. Sallustio. velim videas, 2 ut sine mora currentur
de ea re scripti ad Terentiam: atque hoc ipsum jam pro-
pe consumatum est. quare id quoque velim, cum illa vi-
deas, ut sit, qui utamur. hic fortasse potero sumere, si
sciam illuc paratum fore. sed prius, quam id scirem, nihil
sum ausu sumere. Qui sit omnium rerum status nobis,
vides, nihil est mali, quod non & sustineam & exspe-
stem, quartum rerum *so gravior* est dolor, quo culpa ma-
jor. Ille in Achaja non cessat de nobis detrahere. nihil
videlicet tua litteras prosecerunt. Vale, viii. Id Mart.

CICERO ATTICO, S.

CEPHALIO mihi à te litteras reddidit A. D. 119. Id.
11. Mart. vespere. eo autem die mane tabellarios mis-
sum, quibus ad te dederam litteras. tuis tamen lectis litteris
putavi aliquid rescribendum esse, maximè, quòd o-
steo dis te pender animi, quamnam rationem sim Cæsari
allatus profectionis meæ tum, cum ex Italia discellerim.
nihil opus est mihi nova ratione. sàpe enim ad eum scri-
pù multisque mandavi, non potuisse, cum cupi scism, fer-
mone hominum sustinere; multaque in eam tentantiam,
nil enim erat, quod minus eum velella existimare, quàm
metanta de re non meo consilio ofum esse. 3 postea, cum
mihi litteræ à Balbo Cornelio minore missæ essent, illum
existimare, Quintum fratrem *4 litum* mea profectionis
fuisse, (ita enim scriptis) 5 qui nondum cognossem, que
de me Quintus scripisse ad multis; et si multa præfuis in
pizientem a verbe dixerat & fecerat; 6 tamen Nilo meo
his verbis ad Cæsalium scripsi.

De Quarto fratre meo non minus labore, quam de me ipso, sed eum
tibi commendare hoc meo tempore non audeo. illud duximus tam
autem petere abste, quod te ovo, ne quid exstinxeris ab illo factur
est, quod natus malitie officia confundens, minime te diligenter, po-
litique semper illum auctorem nostra conjugationis fuisse, meique
simili constiterit, non ducem. quare certius interbas ratiocinem et res-
bum, quantum humanitas tua, amicitiaque vestra possit: ego ei ne
quid audeo te obstat, id te voluntate etiam, atque etiam rogo.

Quare, si quis congressus fuerit mihi cum Cæsare, / et si ?

non dubito , quin is lenis in illum futurus sit , iuste jam declaraverit ; ego tamen is ero , qui semper fui . sed , ut video , multo magis est nobis laborandum de Africa : quam quadem tu scribis confirmari quotidie magis ad conditionis p[ro]p[ter]em , quam Victoria . quod utinam ita esset , sed longe aliter esse intelligo ; teque ipsum ita existimare arbitror ; altera autem scriberem non fallendi , sed confirmandi mei causa ; praesertim cum adjungatur ad Africam etiam Hispania . Quod me admones , ut scribam ad Antonium , & ad ceteros : si quid videbitur tibi opus esse , velim facias id , quod s[ecundu]s fecisti . nihil enim mihi venit in mentem , quod scribendum putem . 7 Quod me audis fractiorem esse animo : quid putas , cum videos accessisse ad superiores agitudines praesalarum generi actiones ? Tu tamen velim ne intermittas , quoad ejus facere poteris , scribere ad me , etiam si rem de qua scribas , non habebis . semper enim assertunt aliquid mihi tua littera . Galeonis hereditatem crevi . puto enim & creationem simplicem fuisse , quoniam ad me nulla missa est . viii . Id Mart .

CICERO ATTICO, S.

A Murenz libetro nihil adhuc acceperam litterarum. P. 131
Sic reddiderat eas, quibus rescribo. De Servii patris
litteris quod scribis, item; Quintum in Syriam venisse quod
ais esse qui nuntientur id quidem verum est. Quod certe
tem te vis fieri, quo quisque in me animo sit, aut fuerit eo
rum, qui hoc venerunt; neminem alieno intellexi. sed,
quantum id mea intersit, existimare te posse certe scio. mihi
cum omnia sunt intolerabilia ad dolorem, tum maxi
me, quod in eam causam venisse video, ut ea sola nulla
milia esse videantur, quæ semper nolui. P. Lentulum patrem
Rhodi esse ajunt. 9. Alexandrum filium; Rhodoque Alexan
dreum C. Cassium profectum esse constat. Quintus mihi per
litteras satisfacit, multo a superioribus verbis, quæna cuto
gravissime accusabat, ait enim se ex litteris tuis intelligere,
ibi non placeat, quod ad multos deinceps a priori scriptis
taque se prentere, quod animum tuum offendit; sed se
nre tecissem. deinde perscribit spurcissime, quas ob causas
eccerit sed neq; hoc tempore, nec antea patecisset odium
uum in me, nisi omnibus rebus me esse opprimit videret.
quæ utinam vel nocturnis, quemadmodum tu icipleras,
interibus proprius te accessibilem; nunc nec ubi, nec quando
sim virius, postum suspicari. De coheredibus is Fufidin
is nihil fuit, quod ad me feriberas. nam & æquum posu
erit, & quidquid egisses, restet esse actum purum. De fun
e Frusinatis regimendo jam pridem intellecti voluntate
meam; et si tum meliore loco res erant nostra, 11 neq;
iam mihi desperatum iri videbantur; tamen in eadem sum
voluntate, 12 id quemadmodum fiat, tu videbis. & ve illa
voad poteris, consideres, ut sit, unde nobis suppedimentum
enesceretur. si quas habuimus facultates, eas Pöpejo
am, cum id videbamur sapienter facere, derulimus. ita que
& a tuo ylllico sumsumus, & aliunde mutuari sumus, cum
Quintus quereretur per litteras, sibi nos nihil dedisse; qui
neque

² *Qui habeant nos fructus eius.*) Vulg. *qui debent nos fructus eius.*

2. Ut pax mera exercitus. Iun. ex Psl. duobus legere non dubitave-
mus ad me pertinet. pax mea. Et.

4. *Urum usus et sufficiens*) *Vt in veteribus libris leui eruditissimis*

Qui nraam ergastem. Cum antiquis codicibus ita legit Viēt. valg.

G. Tamm Nivatayachinda (ก. ตั้ม นิเวศยัชinda) *Discusses the History of the Khmer Empire*

*Si uero non sicut illa verba. Et hoc a Decu; vulg. sanec. L. 1. c. 10. est. quod
ibi habentur. L. 1. sive huius. L. 1. litterali. q. Cetera sp. unde du-
cuntur & tunc de faciebat Lambin. **Aengnivs**, vel **Aengnivs**,
q. Pautac. reponebat, tamen deus dea verba: quod si placet Vt &
dicit. Aut Angn. legebat tamen litteras eis hebreis, qui recitabat emendaverant
huius verba: quz omnia improbabili. & reponit, dicit filo meo
et cetera.*

7. *Laudem adū fratris suum esse animo. j Castigavit ita Vito: omnitrans*

enim penitus sensu ante legebatur, è reditum esse animo.

⁸ Cressentem implicem fuisse.) Veterum codicium auctoritatem secutus
hoc repollo, illud abiecit Vetus enim Curiam fuit simplicem.

*De Alexandro. Primus Faren. obique in his ergo Rollis. Alexanderem per eiusmodi ex m. libri collatione, cui quidem emend. digni intragatur veteres & denarii auctoritas, qui ab AEmilia Lepidorum familia confusa est, cum inscriptio. **Alexandria**, Rive ut est in aliis. Alexiaudiat vulg. **Alexandria**.*

10. *Fusidiana*.] Vulg. *Fusidianus*.
11. *Necromantia* [dicitur] *debetum est* *videtur*.] Ex eis & scientia Dom.

17. *Qui tamen desperatum sit tristitiam. I. Et si quis deponit Deum.*
Torn. & Crus. Cavali. *ber serpentes habet, argenteum desperatum si videtur debentur. Vnde. Neque tamen desperatum nisi videbantur Ferri. Nonne desperare nisi videbantur? Ex quibus omnibus legendum potest. Man. neque tamen desperatum nisi nisi videbantur. vulg. neque iam nihil desperatur videbantur.*

52. In quendam idem fiat, in videlicet Hoc emendatio debetur Vicibus ante legibus, ut quendam idem fiat in videlicet.

ab illo rogati sumus, neque ipsi eam pecuniam asperimus. sed velim videoas, quid sit, quod confici possit, quidque mihi de omnibus des consiliis; & cautam nosisti. Plura ne scribam, dolore impedit. 1 si quid erit, quod ad quos scribendum meo nomine putes, velim, ut soles, facias; quotiesque habebis, cui des ad me litteras, noium prætermittas. Vale.

CICERO ATTICO, S.

NON me offendit veritas litterarum tuarum, quod me, 14 cum communibus, cum principiis malis oppressum, ne incipis quidem, ut solebas, consolari, faterisque id fieri jam non posse. nec enim ea sunt, quae erant antea, cum ut nihil aliud, comites me & socios habere putabam. omnes enim Achaici deprecatores, 3 item qui in Asia, quibus non erat ignotum, etiam quibus erat, in Africam di cuntur navigaturi. ita præter Lætum, neminem habeo salpa solum: qui tamen hoc meliore in causa est, quod jam est receptus, de me autem, non dubito, quin ad Balbum & ad Oppium scriperit; a quibus, si quid esset latius, certior factus essem; tecum etiam essent locuti: quibus cum tu de hoc ipso colloquare velim, & ad me, quid tubi responderint, scribas: non quod ab isto falso data quidquam habitura sit firmitudinus: sed ramen aliquid consuli & prospici poterit. et si omnium conspectum horreo, præsertim hoc genero; ramen, in tantis malis quid aliud velim, non reperio. Quintus pergit, ut ad me & Pansa scripsit, & Hirtius: isque item Africam petere cum ceteris dicitur. 4 Ad Minucium parientem scribam, tuas litteras mittam. ad te scribam, numquid egit. n. 5 xxx. potuisse mirarer, nisi multa de Fufidianis prædis. & id video tamen. Te expecto; quem videre, 6 si ullo modo pote, estenim res, pervellem. jam extremum concluditur. op ibi facile est quid, quale sit, gravius exsistimare. Vale.

CICERO ATTICO, S.

QUONIAM justas causas afferes, 8 quod te hoc tempore videre non possum: quod, quid sit mihi faciendum. ille enim ita videtur Alexandriani tenere, ut cum scribere etiam pudeat de illis rebus. ii autem ex Africa jam affluti videntur; Achæi, 9 ii item ex Asia teditur ad eos, aut libero aliquo loco commoraturi. quid mihi igitur putas agendum? video difficile esse consilium. sum enim 5. 11. aut cum altero, cui neque ad illos reditus sit, neque ab his ipsi quidquam ad spem ostendatur. sed tamen scite velim, quid censes: idque erat cum alios, cur te, si fieri posset, cuperem videre. Minucium xxi sola curasse, scripsi ad te antea, quod superest, velim videoas, ut curretur. Quintus non modò non cum magna prece ad me, sed acerbissime scripsit: filius vero mirisco odio. nihil fungi potest mali, quo non urgeat. omnia tamen sunt faciliora, quam peccati dolor, qui & maximus est; & aternus: cuius peccati si socios essem habitturus ego, quos putavi, ramen esset consolatio tenuis. sed habet aliorum omnium ratio extum, mea nullum. alii capi, alii interclusi non veniunt in dubium de voluntate, eo minus scilicet, cum se expedierint, & una esse cœperint. ii autem ipsi, quisua voluntate ad Fufium venerunt, nihil posunt,

nisi timidi, exsistimari. multi autem sunt, qui, quicunque sunt, modo ad illos se recipere volent, recipientur. quod minus debes mirari, non posse me tanto dolori repellere. solius enim meum peccatum corrigi non potest, & fortasse Lazii. sed quid me id levat? 10 C. quidem Cassium ajunt consilium Alexandriam eundi mutavisse. Hæc ad te scribo, non ut queas tu demere folliciudinem, sed ut cognoscam, equid tu ad ea offeras, quæ me confidunt: ad quæ gener accedit, & cetera, quæ, fieri reprobatur, ne scribam. quin etiam Asopi filius me excruciat, proflus nihil abest, quin sum miserrimus. sed ad primum revertor: quid putes faciendum; occulte alio pro prius veniendum, an mare transeundum. nam hic maneri diutius non potest. De Fufidianis quare nihil potuit confici? genus enim conditionis ejusmodi fuit, in quo non solet esse controversia; cum ea pars, quæ videtur esse minor, licitatione explicari posset. hæc ego non sine causa quaro. suspicor enim, coheredes dubiam nostram causam putare, & eo rem in integro effici. Vale. Pridie Idus Mai.

CICERO ATTICO, S.

NON meo vitio sit, hoc quidem tempore, (antea enim est peccatum) ut me ista epistola nihil consoletur. nam, & exiguae scripta est, & suspicione magnas habet, non esseb illo; quas animadvertisse te existimo. De ob viam itione ita faciam, ut suades. ii neque enim valde deadventu ejus opinio est, neque, si qui ex Asia veniunt, quidquam auditum esse dicunt de pace: cuius ego spe in hanc fraudem incidi, nihil video, quod sperandum putem, nunc præsternit, cum ea plaga in Asia sit accepta, in Illyrico, in Cassiano negotio, in ipsa Alexandria, in urbe, in Italia. ego vero, etiam si redditus ille est, qui adhac bellum gerere dicitur, tamen ante redditum ejus negotium conjectum iri puto. Quod autem scribis, quandam lxx. etiam bonorum esse commotam, ut sit auditum de litteris: tu guidem nihil prætermittis, in quo putes aliquid solatii esse: sed ego non adducor, quemquam bonum ullam fatulam putare mihi satis fuisse, ut eam 12 perecerem ab illo, & eo minus, quod hujus consilii jam ne locum quidem habeo quemquam, qui in Asia sunt, rerum exitum expectant. Achaici etiam Fufio 13 spem deprecationis affertur. horum & timorideam fuit primo, qui meus, 14 & constitutum. mora Alexandrina causam illorum correxit, meam evenit. quamobrem idem à te nunc peto, quod superioribus litteris, ut, si quid in perditis rebus dispioces, quod mihi putes faciendum, me moneres. si recipio ab his, quod vides non fieri; tamen, quod bellum erit, quid agam, aut ubi sim, non reperio: si factor, eo minus. itaque tuas litteras excepto; easque ut ad me fini dubitatione scribas, rogo. Quod suades, ut ad Quintum scribam de his litteris: facerem, si me quidquam ista littera delectarentur. et si quidam scripti ad me his verbis: Ego, ut in malo, Panū sum non invitus: eadem libertus, si frater tuus ea detegueretur, quæ ego audire velim. Quod ait illum ad te scribere, me libi nulla litteras remittere: semel ab ipso accepit: ad eas Cephalionis dedi, qui multis mensis tempestibus retentus est. Quintum filium ad

me

1. Si quid erit quod ad quæ scribendum meo nomine putes.) Ad quenquam habet veteris liber Vrs. pro, ad quæ.

2. Cum communis. Vulg. cum communis.

3. Item qui in Asia.) Veris liber Vrs. habet, item Asiani.

4. Ad Minucium parientem.) Torn. & Cris. habent parentem, Doc. parentem unde ille fecit parientem improbante Iun. qui vulgatam cum mis. Pal. rotuerat.

5. Fufianus.) Semper in vulg. Fufianus ut & Fufius, pro, Fufius.

6. Si illo modo patet, est enim res, per vellem.) Ita Bos. ex Torn. Decurt. & Cris. habentibus, si illa modo patet enim res per vellem, quem locum corrumpit quidam esse videt. Vix. sed mederi non potuit vulg. si illo modo patet res per vellem Iun. ex mis. Pal. totum hunc locum sic lete legere & distinguere ait. Et id video. Tamen et ex sp. q. s. m. p. r. est enim res per vellem, nisi quod in uno m. p. legitur pro, perif. quod & notavit in suis V. et. C. et. C. et.

7. Si facile est quid, quæ sit gravis exsistimare.) Ex veteribus suis ita edidit Bos. vulg. ibi facile est quid male sit, &c. Partag. totum hunc locum ita refitnebar, et cœdidero ibi, facile est quid, quæ sit gravis exsistimare.

8. Quod te huc tempore videre non possum.) Secundum Vrs. judicium melius est in vetere libro sen. et videre.

9. Si item in Asia.) Sic edidit Bos. ex fida Doc. vulg. vox ii, abest, & legitur. Achæi item ex Asia.

10. C. quidem Cassium.) Vulg. Nam C. quidem Cassum.

11. Neque enim valde de adversitate ejus opinio est.) Ira mis. habebat ait Iun. & probat. vulgati habent, valde aduersus, &c. quod imprebans Lam. m. m. m. neque enim illa de aduersitate, &c.

12. Provenit ab illo.) Vulg. ab illo.

13. Spem deprecationis affirmat.) Dubitanter coniicit Man. auferunt.

14. Et consilium.) Vulg. jubet videre nam melius sit, inservit.

1. Et

me acerbissime scripsisse, jam ante ad te scripsi. Extremum est, quod te orem, si putas rectum esse, & à te suscipi posse, cum Camillo communices, ut Terentiam moneatis de testamento, tempora monent, ut videat, ut satisfaciat, quibus debeat. auditum ex Philotimo est, eam sceleratè quidam facere, credibile vix est, sed certè, si quid est, quod fieri possit, providendum est, de omnibus rebus velim ad me feribas, & maximè quid scribas de ea: in quo tuo consilio ego, etiam si nihil excoquitas: id enim mihi est pro despetato. ¹¹¹ Nonas. Jun.

CICERO ATTICO, S.

¹⁷ PROPERANTIBUS tabellaris alienis hanc epistolam dedi: & brevior est; & quod eram missurus meos. Tullia mea venit ad me pridie Idus Jun. deque tua erga se observantia benivolentiaque mihi plurima exposuit; ita teraque reddidit trinas. ego autem ex ipsius virtute, humanitate, pietate non modo eam voluptatem non cepi, quam capere ex singulari filia debui; sed etiam incredibilium dolore affectus, tale ingenium in tam misera fortuna versari, idque accidere nullo ipso delicto summa culpar me. itaque à te neque consolationem jam, qua cuperem te video, nec consilium, quod capi nullum potest, expecto: teque omnia cum superioribus saepe litteris, tunc proximis tentasso intelligo. Ego cum Salustio Ciceronem ad Cesarem mittere cogitabam. Tulliam autem non videbam esse causam, cur diuinus mecum tanto in communi incertore retinerem. & itaque mati eam, cum prius per ipsam litteret, eram remissurus. Pro ea, & quum ad modum consolantis scripsisti, ^{arguimus} putato me scripsisse, quā tu ipse intelligis & respondeti posuisse. Quid Opium tecum scribis locutum, non abhorret a me suspicione ejus oratio. sed non dubito quin istis persuaderi nullo modo possitis, quā faciant, mihi probari posse: quo modo loquar. ego tamen utar moderatione quā potero. quamquam, quid mea interrit, ut eorum odium subeam, non intelligo. Te justa causa impedit, quod minus ad nos venias, video; idque mihi valde molestum est. Illum ab Alexandria discessisse nemo narrat; confatque ne profectum quidem & illum quemquam post Idus Mart. nec post Idus Decemb. ab illo datas litteras, ex quo illud intelligis, illud, de litteris A. D. v. Id. Febr. datus (quod inane esset, etiam si verum esset) non vetum esse. L. Terentium discessisse ex Africa scribitur. Praeterea venisse, quid es afferat, aut quo modo exicit, aut quid in Africa fiat, scire velim, dicitur enim per I. Nalidium emissus esse. id quale sit, velim, si inventeris, ad me scribas. ¹¹ De n-sx, ut scribis, faciam Vale. ¹¹¹ XIX. Kaiend. Quint.

CICERO ATTICO, S.

¹⁸ DE illius Alexandri discessu, nihil adhuc rumoris, contraque opinio, valde esse impeditur, itaque nec iusto, ut constituerat, Ciceronem, & te rego, ut me hinc expedias. quodvis enim supplicium levius est haec permane. hac de re & ad Antonium scripsi, & ad Balbum, & ad Oppium. sive enim bellum in Italia futurum est, sive classibus utetur; hic esse me, minimè convenit: quorum fortassis uramque erit: alterum certe. intellexi omnino ex Oppi sermone, quem tu mihi scripsisti, quā istorum via esset: sed, ut eam flectas, te rego. nihil omnino jam excepto, nisi miterum. sed hoc perditius, in quo nunc sum, fieri nihil potest. quare ¹⁹ & cum Antonio loquare, velim, & cum istis; & rem, ut poteris, expediatis; & mihi quamprimum de omnibus rebus rescribas. Vale. ^{xii} Kal. Quint.

CICERO ATTICO, S.

¹⁴ CUM tuis dare possem litteras, non pratermissi: eti. ¹⁹ Quid scriberem, non habebam. tu ad nos & rati scribis, quām solebas, & brevius: credo, quia nihil habes, quod me putes libenter legere, aut audire posse. verumtamen velim, ²⁰ si quid erit, qualemque erit, scribas. est autem unum, quod mihi sit optandum, si quid agi de pace possit. quod nulla equidem habeo in spe. sed, quia tu leviter interdum significas, cogis me sperare, quod optandum vix est. Philorimus dicitur Idib. Sext. nihil habeo de illo amplius. tu, velim, ad ea mihi rescribas, quā ad te antea scripsi, mihi tantum temporis fatis est, dum, ut in pessimis rebus aliquid caveam, quā nihil umquam cavi. Vale. ^{xii} Kal. Sext.

CICERO ATTICO, S.

¹⁶ XVII. Kal. Sept. venerat die ²¹ xxix Seleucea Pie. ²² Xaria C. Trebonius, qui se ¹⁸ Antiochæ diceret apud Cesarem vidisse Quintum filium cum Hittio. eos de Quinto, quā voluissent, impetravit nullo quidem negotio. quod ego magis gaudebam, si ita nobis impetrata quidquam ad spem explorari haberent. sed & alia timenda fuit, ab aliisque, ¹⁹ & ab hoc ipso, quā dantur, ut à domino, rufus in ejusdem sunt potestate. etiam Salustio ignoravit, omnino dicitur neminemque, quod ipsum est suspectum, ²⁰ notionem ejus differri. M. Gallius Q. filius principia Salustio reddidit. is venit ut legiones in Siciliam traduceret: & protinus iturum Cesarem Patris. quod si faciet: ego, quod ante mallem, aliquid proprius accedam, tuas litteras ad eas, quibus à te proximè consilium petivi, vehementer exspecto. Vale. ^{xvi} Kalend. Septemb.

CICERO ATTICO, S.

²¹ ACCIPVI. Kal. Sept. litteras à te datas ¹¹¹ Kal. do
A loitemque, quem ex Quinti scelere jam pridem acce-²²

Ooo ptum

^{1.} Er maximè quid scriberas de ea. [Facta pro scribas degebar se. Paut. fons. Man. denique statim Lamb. legit, & maximè quidem scribae de ea, & verbis scribas, quod negat Mal. comparetur in nonnullis mis. idem Lamb. se reperire restatur in Torn. Huralt. & Memmianis.

^{2.} Il raro in his tuis & desperatis. [Memm. codices, & duo Pal. habent epologus & hoc magis probab. vni. nisi forte ut in uno mis. & Paut. fons. & Lamb. etiam, cum Corrado non improbat illud, explorare, & autem legendum existimat, pro deplorare; sed nihil mutat quia in vulgaris afficiuntur Torn.

^{3.} Et litteras &c. Ex Vbal. libro hæc lectio est. vulgo, et latine. quod.

^{4.} Quod eram missione meæ.] Vetus liber, & quod transmissi nisi sit. novus inde Fulv. conject. legendum, & quod eram missione meæ. Autem legebatur, & non transmissi meæ.

^{5.} Anna culpa.] Vulg. sed summa culpa.

^{6.} Itaque nrae ram.] Sc. Bo Lex has corrupta Dec. scriptura, itaque E-

merian, reddit. Aut quio? Victor codex, finiam. ille in tantis tem-

bris item. ut viderem non posse factor. Vulgati antea habebant. Bo Lex,

etiam nrae ram. Itaque eram tibi eam. &c. Ita nrae hanc con-

figuram esse proximè mis. fidem. Itaque eam tibi tripla. &c.

^{7.} Quam ad modum constantia scripsi. & oī. & tū. & patet mihi scripsi.]

Conjectura Boi, ex obscuris his vestigiiis quia in Dec. extant, quia man-

medum eius dolante scripsi p̄e ranta tata me scripsi. &c. Paut. vero ita emendabat, p̄e ranta quemadmodum ex usländis scripsi: p̄e ranta me scripsi. Ita vulg. eti. p̄e ranta madom ex usländis scripsi. P̄taat a ranta me scripsi.

^{8.} Responderi posse.] Et a Scid. vulg. p̄f.

^{9.} Iblm.] Vix. & Man. hinc emendatio est. vulgo illis.

^{10.} Nasidium] Vulg. Nasidium.

^{11.} De M. Nas. foribus faciem.] Alter miss. duo Pal. De hā rebis quāz uibz nrae est. & clasissimis scribū faciem.

^{12.} De M. Nas. Alexandria] Vulg. illis ab Alexandria.

^{13.} Et cum Antio. Et abest a vulgatis.

^{14.} Comitiss.] Epiph. hæc est. in vulg. editionibus.

^{15.} Si quid erit qualemque. Ita verus liber Vrl. in aliis deest. & quos Max. non intelligens in alebat, quid erit, qualemque.

^{16.} XXIII. Epiph. xxii. est. in vulg.

^{17.} Sicutus Pieria & Trébina.] Non potuit Boi. non probare hanc lectionem Dec. ut jamdum emendavit Manut. vulg. Sclavia Pieria C. Trébina.

^{18.} Antistichæ] Vulg. Antistichæ.

^{19.} Et ab his ipso que dantur. Alter vulgo distinguiter, & ab his ipso que dantur.

^{20.} Noricam ejus differri.] Cognitiss. scriptum est in antiquo codi- ce Vrl. & rectius ex ipso videtur.

^{21.} Aut p̄ Ep. xxiv. est vulgo.

^{22.} Mala

gum jam absecram, lecta ejus epistola gravissimum cepl: tu eti non potuisti ullo modo facere, ut mihi illam epistolam non mitteres: tamen mallem non esse missam. Ad ea autem, quae scribis de testamento, videbis, quid, & quo modo. De nummis & illa sic scripta, ut ego ad te anteas, & nos, si quid opus erit, utemur ex eo, de quo scribis. Ille ad Kal. Sept. Athenis non videtur fore. i multa eum in Asia dicuntur morari, maximè Pharnaces. Iugio xxi. ad quam primum Sulla venit, lapidibus egisse hominem dicitur. 2 nullam putant se commoturam, illum arbitrantur protinus Patris in Siciliam. sed, si hoc ita est, huic veniat necesse est, ac mallem illum, aliquo enim modo hinc evassem, nunc metuo, ne sit expectandum; & cum reliquis etiam 3 locis gravata, sic miseris pete renda. Quod me mones ut ea videam, quia ad tempus accommodem: facerem, si res pateretur, & siullo modo fieri posset. sed in tantis nostris peccatis, tantisque nostrorum injuriis, nihil est, quod aur facere dignum nobis, aut simulare possim. Sulla confers: in quibus omnia gerere ipso praetarsim fuerunt, moderatione paulo minus temperata. haec autem ejusmodi sunt: 4 ut obliuiscar, multoque malum quod omnibus sit melius, quorum utilitati meam junxi. Tu ad me tamen velim quam sapissime scribas, coque magis, quod præterea nemo scribit: a cionnes, tuas tamen maxime expectarem. Quod scribis illum per me Quinto forte placaciorem: scripti ad te antea, cum statim Quinto filio omnia tribuisse, nostri nullam intentionem. Vale.

CICERO ATTICO, S.

22³ DILIGENTES mihi fasciculum reddidit Balbi tabularius. accepi enim à te litteras, quibus videris vereri, ut epistolas illas acceperim: quas quidem vellem mihi numquam reditas, auxerunt enim mihi dolorem: nec si in aliquem incidissent, quidquam novi attulissent, quid enim tam pervulgatum, quam illius in me odium, & genus hoc litterarum? quod ne Caesar quidem ad istos videretur misisse, & quasi quo illius improbitate offendetur, sed, credo, ut notiora nostra mala essent. Nam quod te vereri scribis, ne illi obfici, eique rei mederi: 8 ne regari quidem se passus est de illo: quod quidem mihi molestum non est: illud molestius, istas imprestationes nostras nihil valere. Sulla ut opinor, eras hic erit cum Messalla, cursum ad illum pulsi à militibus; qui se negant usquam, nisi accepterint, ergo ille huic veniet; quod non putabant:

tardè quidem. itineris enim ita facit, ut multis dies in oppidum ponat. Pharmaces autem, 9 quoquo modo ager, afficeret moram, quid mihi igitur censes? jam enim corpore vix sustineo gravitatem hujus celi, qui mihi laborem afficeret in dolore. An his illuc euntibus mandem, ut me excusent, ipse accedam propius? quælo, attende; & me, quod adhuc sibi rogatus non fecisti, consilio juva: scio rem d'fficilem esse: 10 sed, ut malis, etiam illud mea magni interest, te ut videam, profecto aliquid profecto, si id accidet. De testamento ut scribis, animadvertes.

CICERO ATTICO, S.

11 Q UOD ad testiparam, ut cum Camillo communiques, de eo Camillus mihi scripsit, 12 se tecum locutum, tuas litteras expectabam, 13 ni sic illud quidem mutari, si alter est, & oportet, non video posse, 14 SED CUM AB ILLO ACCEPIS SEM LITTERAS, DESIDERAVI TIAS: 15 & sic putabam. Te certiorum factum non esse modo valeres, scripulas enim te quodam valitudinis generentari. 16 Acusius quidam Rhodo venerat 11. Id. Quintus is nuntiabat, Quintum filium ad Cesarem profectum 17 Kal. Jun. Philotum Rhodum 17 pridie cum diem venisse, habere ad me litteras. ipsum Acusium audies, sed tardius iter faciebat: 18 eo feci, ut ego celiter cuncti darem: quid sit in his litteris, nescio, sed mihi valde Quintus frater gratulatur, equidem in meo tanto peccato nihil ne cogitatione quidem assequi possum, quod mihi tolerabilis possit esse. Te oto, ut de hac misera cogites, & illud, de quo ad te proxime scripsi, ut aliquid conficiatur ad inopiam propulsandam, & etiam de ipso testamento. illud quoque veliem antea: sed omnia timuiimus, melius quidem in pessimis: nihil fuit 19 discedio, aliquid fecissemus, 20 ut vini, vel tabularum novarum nomine, vel nocturnarum expugnationum, 21 eam vel Metella, vel omnium malorum: nec res periret, & videbatur aliquid doloris virilis habuisse: nemini omnino tuas litteras sed & tenuis illud; eti quidvis præstis. nunc quidem 22 ipse videatur denuntiare, audimus enim 23 detinatu in 2. 2. 6 dicit generum nostrum potissimum, 24 ut hoc, vel tabulas novas? placet mihi igitur, & idem tibi, nuntium remitti, petet fortasse tertiam pensionem. considera igitur 25 tunne vini obvicio nascetur, an prius, ego, siullo modo potero, vel nocturnis itineribus experiar, ut te videam, tu & haec, & si quid erit, quod intereat me scire, scribas ve- lim. Vale.

CL

1. Multa cum in Afra. Vulgo multa enim in Afra.
2. Nullas patens se commoturam. Emendatio est Vlt. ex antiquis codicibus: antea habebatur, secundum mea rea.
3. Lez gravis ut hinc miseris preferenda.) Cedex Torn. habet, huic missione preferenda: quod non valde probet Lamb.
4. Ut obliuiscas, nullus pro malo. Man. videretur dictio deesse, itaque hec mali, obliuiscas mali, deinceps malum quidem in antiquis Bell. Ferr. Vbald. & Maffei libris pro, indeque malum legitur, mali que malum.
5. Diligenies. Ep. II. xlv. vulgo est.
6. Odium & genus huic litterarum quod ne.) Vulgo adiunctum & genus huic litterarum quod est.
7. Quasi qui illius imprebitate offendetur. Iun. ait missus. Pal. habere, qui illius improbitate etiam offendetur.
8. Ne regari quidem se passus est. Conjectura hinc est Vlt. antea sensu nullo legebatur, ne regari quidem se passus est.
9. Quemodo ager. Man. manu legere, quemodo agit. Qui mihi latet. Vetus Vlt. libet, latuus habet.
10. Sed in malis.) Ita Vlt. Bol. & Iun. ex suis missis Berold. vero, Man. & Lamb. legunt sed ut in malis, & ita exaratum est in Festi missis.
11. Quod ad te foris feremus.) Ep. huc xx. est in vulgaris.
12. Se secundum legum suam.) Expressio Bol. scripturam Dec. Cris. habet, ut Iun. legum suam, & concreta est. Man. nisi quod pronomen, ut, omis- sit.
13. 20 sed illud quidem mutari, & aliter est, & operari.) Ita era in Scidis: vulgo, ut pro, ut p. item, atque operari, pro, & operari. Iun. rōrum hoc sic legit, ut si, ut q. a. ut, & operari, unde videtur, &c.
14. Secundum a Bol. & Vlt. Bol. & Iun. legunt Man. conjicit, & illis vulgo dico.
15. Atque quidem mutari, ut certum fallit, & quod si. Sic Bol. ex Decur.